
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 534/2018

  

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço  

EDITAL Nº 313/2018    PROCESSO: 52.806  

  Em 07/08/2018, às 09:30 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  195/2018, publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a
sessão em epígrafe. 

Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  EDITAL Nº.  313/2018,  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº.  103/2018,
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 056/2018. MVP Nº 52.806/2018. OBJETO: Registro de preços para
aquisição de refrigerador doméstico, refrigerador industrial e freezer, para atender a demanda da
Secretaria de Desenvolvimento Social do município de Canoas/RS

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A)  Pregoeiro(a),  após  o  procedimento  de  abertura,  exame  das  propostas  iniciais  de  preços
apresentadas  e,  a  partir  do  horário  previsto  no  Edital,  iniciou  a  sessão  pública  de  disputa  na
modalidade  de  pregão  eletrônico,  com  a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em  perfeita
consonância com as especificações  e condições  de fornecimento detalhadas no Edital.  Aberta a
etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-
se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30
minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor. 
 
  

Termos de participação 
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
 Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO
EDITAL".  
 
  

LOTE: 1 - Freezer vertical, com no mínimo 400 litros 
Homologação 
Pendente.  

ANO 2018 - Edição 1830 - Data 21/08/2018 - Página 8 / 38



  
Resultado 
O lote não foi adjudicado em 17/08/2018 10:10 por VALÉRIA MARQUES.
 Motivo: Licitação fracassada para este item  
  
Informações do Lote 

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP  
Início  do  recebimento  de  propostas:  20/07/2018  08:00   Fim  do  recebimento  de  propostas:
07/08/2018 09:00  
Tempo de disputa: 2 minuto(s)  Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais  
Ordem dos lances: Decrescente   Decremento mínimo dos lances:  0,01 (valor absoluto)  
 
  
Itens do lote de disputa 
Item: 1 
Descrição: 1066701 - Freezer vertical, com no mínimo 400 litros 
Descrição complementar: Freezer vertical, com no mínimo 400 litros, pés com rodízio. Cor branca.
Classificação de Energia A. Porta com fechadura. Opções de temperatura de -18ºC à -25ºC, tendo a
opção de usar  como refrigerador.  Cor branca.  Opções  de 110 Volts  ou 220 Volts,  podendo ser
escolhido no momento do pedido. Deve conter manual de instruções e possuir 12 meses de garantia.
O interior feito com material de alta resistência à corrosão. Características devem ser iguais as que
estão aqui ou superior. 
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE 
  
Propostas 
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas: 

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta 
ALCI  N.  BECKER  &  CIA  LTDA  07.052.779/0001-38  8.000,00  07/08/2018  08:40:00  Sim
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO  
Item 1: Freezer vertical, com no mínimo 400 litros
Marca: GELOPAR Modelo: GELOPAR  
 
  
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial) 

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor Data / Hora 
Aceite de Proposta Situação do Lance 
6.000,00   ALCI  N.  BECKER  &  CIA  LTDA  07/08/2018  09:37     FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO  
8.000,00  *   ALCI  N.  BECKER  &  CIA  LTDA  07/08/2018  08:40     FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO  
 
  

ANO 2018 - Edição 1830 - Data 21/08/2018 - Página 9 / 38



Classificação 
Não há classificados.  
  
Início/Encerramento 

Evento Data / Hora Observação 
Início 07/08/2018 09:10:00 Início da sessão de disputa 
Encerramento 07/08/2018 09:43:20 Encerramento da sessão de disputa 
 
  
Julgamento de Proposta 
Prazos de envio de documentação 
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.  
Resultado do Julgamento de Proposta 
Julgamento pendente.  
  
  
Intenções de Recursos Interpostas 
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 07/08/2018 09:46 Fechamento: 07/08/2018 10:06  
Não foram registradas intenções de recurso.  
  
 Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor  
Não há registros de negociação. 
  
Eventos de Inabilitação e Desclassificação 

Data / Hora

Evento

Fornecedor

Próximo Classificado

Motivo

07/08/2018 09:46 Desclassificação ALCI N. BECKER & CIA LTDA Não há Com base no edital,
desclassifico a proposta da licitante. 7.1.13. Encerrada a etapa de lances da sessão pública, o(a)
pregoeiro(a) examinará a proposta financeira que apresentou menor preço quanto à compatibilidade
deste em relação aos preços praticados no mercado e ao estimado no anexo I – termo de referência
para contratação, classificando ou desclassificando preliminarmente proposta financeira ofertada. 
 
  
Eventos do Lote 

ANO 2018 - Edição 1830 - Data 21/08/2018 - Página 10 / 38



Evento Data / Hora Usuário Observação 
Abertura de propostas 07/08/2018 09:11:38 VALÉRIA MARQUES As propostas foram abertas. 
Início/reinício da disputa 07/08/2018 09:30:20 VALÉRIA MARQUES  
Início do tempo randômico 07/08/2018 09:32:47   
Encerramento automatico 07/08/2018 09:43:20   
Bloqueio/desbloqueio  de  envio  de  mensagens  para  o  chat  07/08/2018  09:43:35  VALÉRIA
MARQUES Desbloqueado o envio de mensagens para o chat 
Desclassificação/inabilitação de empresa 07/08/2018 09:46:18 VALÉRIA MARQUES Fornecedor
ALCI N. BECKER & CIA LTDA desclassificado. Motivo:  Com base no edital,  desclassifico a
proposta  da  licitante.  7.1.13.  Encerrada  a  etapa  de  lances  da  sessão  pública,  o(a)  pregoeiro(a)
examinará a proposta financeira que apresentou menor preço quanto à compatibilidade deste em
relação aos preços praticados no mercado e ao estimado no anexo I – termo de referência para
contratação, classificando ou desclassificando preliminarmente proposta financeira ofertada. 
Início do tempo de intenção de recursos 07/08/2018 09:46:18   
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 07/08/2018 10:06:30  Bloqueado o envio
de mensagens para o chat 
Fim do tempo de intenção de recursos 07/08/2018 10:06:30   
Não-adjudicação 17/08/2018 10:10:30 VALÉRIA MARQUES Lote não adjudicado. 
 
  
Troca de Mensagens 

Fornecedor Data / Hora Mensagem 
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:18 Bom dia srs. licitantes!  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:19 Logo iniciaremos nossa disputa.  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:19 Informo que a oferta feita para o item 01 está acima de nosso valor
de referência  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:20 Conforme previsão no edital, o item não será arrematado por valor
superior ao estimado pela Administração.  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:21 Nosso máximo admitido para o item é R$ 4.030,32  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:30 Iniciaremos nossa disputa neste momento. Bons negócios a todos e
boa sorte!  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)   07/08/2018  09:31  Cabe  lembrar  que  nosso  valor  máximo  para  este  item é  R$
4.030,32  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:35 Sr. licitante, existe a possibilidade de ofertar proposta igual ou
menor ao nosso valor de referência?  
ALCI N. BECKER 
 ALCI N. BECKER & CIA LTDA  07/08/2018 09:36 Irei verificar..  

ANO 2018 - Edição 1830 - Data 21/08/2018 - Página 11 / 38



VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:36 Aguardo  
ALCI N. BECKER 
 ALCI N. BECKER & CIA LTDA  07/08/2018 09:38 Este é o nosso melhor preço para o item 01  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:40 Por este valor não posso arrematar  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 10:14 Obrigada pela participação de todos. Bom dia!  
 
  

 
 

LOTE: 2 - Refrigerador industrial em aço inox com 4 portas 
Homologação 
Pendente.  
  
Resultado 
O lote foi adjudicado para J L FREESE, CNPJ/CPF 94.827.557/0001-44, por R$ 3.500,00 (valor
Unitário do lote) em 20/08/2018 10:36 por VALÉRIA MARQUES.  
  

Fornecedor Vencedor  Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta 
J L FREESE R$ 3.500,00 R$ 3.500,00  07/08/2018 09:35:05 07/08/2018 10:01  17/08/2018 10:09  
  

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$) 
1 1066702 Refrigerador industrial em aço inox com 4 portas 1 un  3.500,00  
 
  
 
Informações do Lote 

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP  
Início  do  recebimento  de  propostas:  20/07/2018  08:00   Fim  do  recebimento  de  propostas:
07/08/2018 09:00  
Tempo de disputa: 2 minuto(s)  Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais  
Ordem dos lances: Decrescente   Decremento mínimo dos lances:  0,01 (valor absoluto)  
 
  
Itens do lote de disputa 
Item: 1 
Descrição: 1066702 - Refrigerador industrial em aço inox com 4 portas 

ANO 2018 - Edição 1830 - Data 21/08/2018 - Página 12 / 38



Descrição  complementar:  Refrigerador  industrial  em aço  inox  com  4  portas,  com controlador
térmico digital e degelo automático. Temperatura de 0º a +7º. Capacidade de no mínimo 1000 litros.
Medidas  aproximadas:  1.970mm  x  1.200mm  x  700mm  (AxLxP).  Controle  de  Temperatura:
Controlador Eletrônico Digital, com indicador digital de temperatura e degelo automático natural.
Deve conter prateleiras: 4 níveis, aramadas, reguláveis; um nível pode ser usado como estrado.
Revestimento interno de Aço Galvanizado. Garantia de no mínimo 12 meses. Opções de 110 Volts
ou 220 Volts, podendo ser escolhido no momento do pedido. Características devem ser iguais as que
estão aqui ou superior. 
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE 
  
Propostas 
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas: 

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta 
J L FREESE 94.827.557/0001-44 4.584,00 06/08/2018 16:13:18 Sim CLASSIFICADA  
Item 1: Refrigerador industrial em aço inox com 4 portas
Marca: REFRIMATE Modelo: REFRIMATE  
COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 10.735.786/0001-49 4.584,00 06/08/2018 18:12:11 Sim
CLASSIFICADA  
Item 1: Refrigerador industrial em aço inox com 4 portas
Marca: ELP Modelo: R4P  
ALCI  N.  BECKER  &  CIA  LTDA  07.052.779/0001-38  4.584,00  07/08/2018  08:40:25  Sim
CLASSIFICADA  
Item 1: Refrigerador industrial em aço inox com 4 portas
Marca: CHIMAFRIO Modelo: CHIMAFRIO  
 
  
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial) 

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor Data / Hora 
Aceite de Proposta Situação do Lance 
3.500,00  J L FREESE 07/08/2018 09:35  07/08/2018 10:01  17/08/2018 10:09  CLASSIFICADO  
3.712,80  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 07/08/2018 09:35    CLASSIFICADO  
3.713,00  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 07/08/2018 09:35    CLASSIFICADO  
3.799,00  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.800,00  J L FREESE 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.889,00  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.890,00  J L FREESE 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.899,00  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.900,00  J L FREESE 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.938,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.939,00  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.940,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.950,00  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
4.000,00  J L FREESE 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  

ANO 2018 - Edição 1830 - Data 21/08/2018 - Página 13 / 38



4.080,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
4.099,00  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
4.100,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
4.200,00  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
4.250,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
4.299,00  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
4.300,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
4.349,00  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
4.350,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
4.400,00  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
4.490,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
4.500,00  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
4.580,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:31    CLASSIFICADO  
4.584,00 *  J L FREESE 06/08/2018 16:13    CLASSIFICADO  
4.584,00 *  COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 06/08/2018 18:12    CLASSIFICADO  
4.584,00 *  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 08:40    CLASSIFICADO  
 
  
Classificação 

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$) 
1º J L FREESE 94.827.557/0001-44  3.500,00  
2º COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA 10.735.786/0001-49  3.712,80  
3º ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07.052.779/0001-38  3.938,00  
 
  
Início/Encerramento 

Evento Data / Hora Observação 
Início 07/08/2018 09:10:00 Início da sessão de disputa 
Encerramento 07/08/2018 10:00:29 Encerramento da sessão de disputa 
 
  
Julgamento de Proposta 
Prazos de envio de documentação 
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.  
Resultado do Julgamento de Proposta 

Data Situação 
17/08/2018 10:09 Aceita 
 
  
  
Intenções de Recursos Interpostas 
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 17/08/2018 10:09 Fechamento: 17/08/2018 10:30  
Não foram registradas intenções de recurso.  

ANO 2018 - Edição 1830 - Data 21/08/2018 - Página 14 / 38



  
 Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor  
Não há registros de negociação. 
  
Eventos do Lote 

Evento Data / Hora Usuário Observação 
Abertura de propostas 07/08/2018 09:11:50 VALÉRIA MARQUES As propostas foram abertas. 
Início/reinício da disputa 07/08/2018 09:30:20 VALÉRIA MARQUES  
Início do tempo randômico 07/08/2018 09:32:47   
Encerramento automatico 07/08/2018 10:00:29   
Aceite de valor 07/08/2018 10:01:44 VALÉRIA MARQUES Foi aceito o valor de R$ 3.500,00 para
o  lote.  Valor  unitário  ofertado  pelo  melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,  J  L FREESE -
94.827.557/0001-44. 
Aceite de proposta 17/08/2018 10:09:59 VALÉRIA MARQUES Foi aceita a proposta no valor de
R$ 3.500,00 para o lote. 
Início do tempo de intenção de recursos 17/08/2018 10:09:59   
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 17/08/2018 10:30:00  Bloqueado o envio
de mensagens para o chat 
Fim do tempo de intenção de recursos 17/08/2018 10:30:00   
Adjudicação 20/08/2018 10:36:41 VALÉRIA MARQUES Lote adjudicado para o Fornecedor J L
FREESE 
 

Troca de Mensagens 

Fornecedor Data / Hora Mensagem 
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:18 Bom dia srs. licitantes!  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:19 Logo iniciaremos nossa disputa.  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:30 Iniciaremos nossa disputa neste momento. Bons negócios a todos e
boa sorte!  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 10:01 Sr. licitante, aguardo o envio da proposta financeira e documentos
de habilitação conforme edital.  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 10:14 Obrigada pela participação de todos. Bom dia!  

LOTE: 3 - Refrigerador doméstico, tipo duplex, com capaci... 
Homologação 
Pendente.  
  
Resultado 

ANO 2018 - Edição 1830 - Data 21/08/2018 - Página 15 / 38



O lote foi adjudicado para ALCI N. BECKER & CIA LTDA, CNPJ/CPF 07.052.779/0001-38, por
R$ 2.800,00 (valor Unitário do lote) em 20/08/2018 10:36 por VALÉRIA MARQUES.  
  

Fornecedor Vencedor  Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta 
ALCI N. BECKER & CIA LTDA R$ 2.800,00 R$ 2.800,00  07/08/2018 09:35:23 07/08/2018 09:46
17/08/2018 10:09  
  

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$) 
1 1066703 Refrigerador doméstico, tipo duplex, com capacidade total de no mínimo 440 litros 1 un
2.800,00  
 
  
 
Informações do Lote 

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP  
Início  do  recebimento  de  propostas:  20/07/2018  08:00   Fim  do  recebimento  de  propostas:
07/08/2018 09:00  
Tempo de disputa: 2 minuto(s)  Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais  
Ordem dos lances: Decrescente   Decremento mínimo dos lances:  0,01 (valor absoluto)  
 
  
Itens do lote de disputa 
Item: 1 
Descrição: 1066703 - Refrigerador doméstico, tipo duplex, com capacidade total de no mínimo 440
litros 
Descrição complementar: Refrigerador doméstico, tipo duplex, com capacidade total de no mínimo
440 litros, sendo no mínimo 150 litros no compartimento do freezer. Prateleiras devem ser de vidro
resistente e de fácil limpeza. Temperatura do compartimento refrigerado deve ser de zero a 10º C.
Deve possuir tecnologia frost free e degelo automático. Temperatura do compartimento freezer deve
ter regulagem de -12 à -18ºC. Cor branca. Garantia de no mínimo 12 meses. Opções de 110 Volts ou
220 Volts, podendo ser escolhido no momento do pedido. Características devem ser iguais as que
estão aqui ou superior. 
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE 
  
Propostas 
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas: 

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta 
E  D  AZAMBUJA  &  CIA  LTDA  73.865.008/0001-94  3.300,00  06/08/2018  23:52:42  Sim
CLASSIFICADA  
Item 1: Refrigerador doméstico, tipo duplex, com capacidade total de no mínimo 440 litros
Marca: Consul Modelo: CRM54  

ANO 2018 - Edição 1830 - Data 21/08/2018 - Página 16 / 38



ALCI  N.  BECKER  &  CIA  LTDA  07.052.779/0001-38  3.394,00  07/08/2018  08:40:53  Sim
CLASSIFICADA  
Item 1: Refrigerador doméstico, tipo duplex, com capacidade total de no mínimo 440 litros
Marca: CONSUL Modelo: CONSUL  
J L FREESE 94.827.557/0001-44 3.394,14 06/08/2018 16:13:44 Sim CLASSIFICADA  
Item 1: Refrigerador doméstico, tipo duplex, com capacidade total de no mínimo 440 litros
Marca: CONSUL Modelo: CONSUL  
SULMATEL COM DE MATS E EQUIP LTDA 04.115.693/0001-19 3.394,14 06/08/2018 17:37:12
Sim CLASSIFICADA  
Item 1: Refrigerador doméstico, tipo duplex, com capacidade total de no mínimo 440 litros
Marca: Electrolux Modelo: DF54  
 
  
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial) 

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor Data / Hora 
Aceite de Proposta Situação do Lance 
2.800,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:35  07/08/2018 09:46  17/08/2018 10:09
CLASSIFICADO  
2.850,00  J L FREESE 07/08/2018 09:35    CLASSIFICADO  
2.880,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:35    CLASSIFICADO  
2.890,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
2.899,00  J L FREESE 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
2.900,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.000,00  J L FREESE 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.050,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.098,00  SULMATEL COM DE MATS E EQUIP LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.100,00  J L FREESE 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.190,00  SULMATEL COM DE MATS E EQUIP LTDA 07/08/2018 09:34    CLASSIFICADO  
3.200,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
3.248,00  SULMATEL COM DE MATS E EQUIP LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
3.250,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
3.279,99  SULMATEL COM DE MATS E EQUIP LTDA 07/08/2018 09:33    CLASSIFICADO  
3.280,00  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 09:31    CLASSIFICADO  
3.300,00 *  E D AZAMBUJA & CIA LTDA 06/08/2018 23:52    CLASSIFICADO  
3.394,00 *  ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07/08/2018 08:40    CLASSIFICADO  
3.394,14 *  J L FREESE 06/08/2018 16:13    CLASSIFICADO  
3.394,14 *  SULMATEL COM DE MATS E EQUIP LTDA 06/08/2018 17:37    CLASSIFICADO  
 
  
Classificação 

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$) 
1º ALCI N. BECKER & CIA LTDA 07.052.779/0001-38  2.800,00  
2º J L FREESE 94.827.557/0001-44  2.850,00  

ANO 2018 - Edição 1830 - Data 21/08/2018 - Página 17 / 38



3º SULMATEL COM DE MATS E EQUIP LTDA 04.115.693/0001-19  3.098,00  
4º E D AZAMBUJA & CIA LTDA 73.865.008/0001-94  3.300,00  
 
  
Início/Encerramento 

Evento Data / Hora Observação 
Início 07/08/2018 09:10:00 Início da sessão de disputa 
Encerramento 07/08/2018 09:35:36 Encerramento da sessão de disputa 
 
  
Julgamento de Proposta 
Prazos de envio de documentação 
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.  
Resultado do Julgamento de Proposta 

Data Situação 
17/08/2018 10:09 Aceita 
 
  
  
Intenções de Recursos Interpostas 
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 17/08/2018 10:09 Fechamento: 17/08/2018 10:30  
Não foram registradas intenções de recurso.  
  
 Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor  
Não há registros de negociação. 
  
Eventos do Lote 

Evento Data / Hora Usuário Observação 
Abertura de propostas 07/08/2018 09:12:06 VALÉRIA MARQUES As propostas foram abertas. 
Início/reinício da disputa 07/08/2018 09:30:20 VALÉRIA MARQUES  
Início do tempo randômico 07/08/2018 09:32:47   
Encerramento automatico 07/08/2018 09:35:36   
Aceite de valor 07/08/2018 09:46:34 VALÉRIA MARQUES Foi aceito o valor de R$ 2.800,00 para
o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, ALCI N. BECKER &
CIA LTDA - 07.052.779/0001-38. 
Aceite de proposta 17/08/2018 10:09:34 VALÉRIA MARQUES Foi aceita a proposta no valor de
R$ 2.800,00 para o lote. 
Início do tempo de intenção de recursos 17/08/2018 10:09:34   
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 17/08/2018 10:30:00  Bloqueado o envio
de mensagens para o chat 
Fim do tempo de intenção de recursos 17/08/2018 10:30:00   
Adjudicação 20/08/2018 10:36:41 VALÉRIA MARQUES Lote adjudicado para o Fornecedor ALCI
N. BECKER & CIA LTDA 

ANO 2018 - Edição 1830 - Data 21/08/2018 - Página 18 / 38



 
  
Troca de Mensagens 

Fornecedor Data / Hora Mensagem 
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:18 Bom dia srs. licitantes!  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:19 Logo iniciaremos nossa disputa.  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:30 Iniciaremos nossa disputa neste momento. Bons negócios a todos e
boa sorte!  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 09:46 Sr. licitante, aguardo o envio da proposta financeira e documentos
de habilitação conforme edital.  
VALÉRIA MARQUES 
 Pregoeiro(a)  07/08/2018 10:14 Obrigada pela participação de todos. Bom dia!  

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado
vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores
ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada  mais  havendo  a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)
Pregoeiro(a). 

----------------------------------------------
VALÉRIA MARQUES

 Pregoeiro(a)  

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 20/08/2018 10:36 ----------- 

ANO 2018 - Edição 1830 - Data 21/08/2018 - Página 19 / 38


